
 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.612 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.612 
Rondonópolis, 12 de janeiro de 2024, 
Sexta-Feira. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.612 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

2 
 

 

PORTARIA Nº 33.684, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1o Nomear, JÚLIO CÉSAR MOREIRA ALVES, para exercer o cargo em comissão de 

Assessoria de Arquitetura/Engenharia, Tabela Salarial DAS – 3, vinculado à Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 15/01/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.612 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

3 
 

 

PORTARIA Nº 33.685, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1o Nomear, LAZARO GUSTAVO NOGUEIRA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo 

em comissão de Assessoria de Obras e Urbanismo, Tabela Salarial DAS – 3, vinculado à 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 15/01/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.612 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

4 
 

 

PORTARIA Nº 33.686, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1o Exonerar, CRISTIAN DE OLIVEIRA SANTOS, do cargo em comissão de Gerente de 

Divisão de Orçamentos de Projetos Complementares, Tabela Salarial DAS – 4, vinculado à 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, nomeado pela portaria n° 32.357 de 07 de março de 

2023. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 11/01/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.612 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

5 
 

 

PORTARIA Nº 33.687, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1o Nomear, CRISTIAN DE OLIVEIRA SANTOS, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Engenharia e Arquitetura I, Tabela Salarial DAS – 3, vinculado à Secretaria 

Municipal de Promoção e Assistência Social. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 12/01/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.612 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

6 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 004/2023/SMGP 

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 005/2023 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, pessoa 

jurídica de direito público, com sede na Avenida Duque de Caxias nº. 

1.000, Vila Aurora – CEP 78.740-100, Rondonópolis/MT, através da 

Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado (COPSS), 

nomeada pela Portaria Interna nº 47/2023/RH/SMGP de 04 de agosto de 

2023, da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de suas 

atribuições legais e, em conformidade com o inciso IX, do art. 37, da 

Constituição Federal, Lei Municipal nº. 11.243/2020, considerando a LEI 

Nº 13.308, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023, que a contratação de 

profissionais (pedreiros) de modo excepcional e temporário, vinculado ao 

Processo Seletivo Simplificado (PSS), para prestação de serviços na 

Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo, sob Regime Geral de 

Previdência Social (RGPS), para atender à necessidade temporária e 

excepcional de interesse público, torna público e oficial a 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS no Processo 

Seletivo Simplificado 004/2023/SMGP. 

 

1. Dos aprovados e ora convocados: 

Nº DE 

INSCRIÇÃO 

CONVOCADOS SITUAÇÃO 

FINAL 

87. FRANCISCO BERNARDO DE SOUZA  34º 

223. WELLINGTON GOMES DE SOUZA  35º 

208. VAGNER DOS SANTOS NOVAIS 36º 

152. LUIS ANTONIO ALVES GONÇALVES  37º 

16. ALDEMIR LOPES PEREIRA  38º 

75. EMERSON GROTO MORAES  39º 

9. ADILSON PACÍFICO DE SOUZA  40º 

84. FABIO RIBEIRO PINTO  41º 

119. JOAQUIM GONÇALVES DOS SANTOS  42º 

185. RAFAEL THALES DE OLIVEIRA SILVA  43º 

210. VALDEMI RODRIGUES DE SOUZA  44º 

8. ADEVALDO MONTEIRO DA SILVA  45º 

166. MARCOS VINÍCIUS DA SILVA SANTOS 46º 

217. VILSON PEREIRA NUNES  47º 

134. JOSUE VIANA PEREIRA  48º 

215. VENITE RODRIGUES DIAS  49º 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.612 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

7 
 

171. NATAN RODRIGUES BARBOSA  50º 

192. RONALDO DA COSTA VILANOVA  51º 

146. LEONARDO DOURADO PEREIRA  52º 

132. JOSÉ NILTON DA SILVA SANTOS  53º 

2. ADALVO ALVES SODRÉ  54º 

15. ALCIDES PEREIRA DA SILVA NETO  55º 

27. ANTONIO DARCI DERKOSKI  56º 

56. DELIANO RIBEIRO DE QUEIROZ FILHO 57º 

191. ROBERTO LUCIANO DA SILVA  58º 

 

2. Local de apresentação: 

 

2.1 Os candidatos acima relacionados deverão comparecer na Secretaria 

Municipal de Gestão de Pessoas, situada na sede da Prefeitura Municipal 

de Rondonópolis, nos dias 15, 16, 17, 18 e 19/01/2024, no horário das 

07:00h às 11:00h e das 13:00h às 17:00, para ocupar sua vaga de acordo 

com ordem classificatória. 

 

2.2 Os candidatos deverão apresentar fotocópia dos documentos 

elencados a seguir no prazo estipulado no item 2.1:  

 

a) Certidão de Nascimento ou Casamento;  

b) Cédula de Identidade; 

c) Apresentar o Extrato do PIS ou PASEP com Data de Cadastramento;  

d) CPF e Comprovante de Regularização, em conformidade com o 

Registro Civil;  

e) RG e CPF do cônjuge, quando for o caso;  

f) CPF do pai e da mãe;  

g) Certidão Negativa Cível e Criminal de 1º e 2º grau;  

h) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;  

i) Comprovante de Endereço Atualizado;  

j) Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral – com Autenticação 

Emitida Através do Site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-

de-quitacao-eleitoral;  

k) Certificado de Reservista;  

l) Atestado de Aptidão Física e Mental, emitido, carimbado e assinado por 

médico Clínico Geral, Psiquiatra ou profissional habilitado em Psiquiatria, 

inscrito no Conselho Regional de Medicina (CRM), que poderão ser 

realizados pela rede pública de saúde ou pela rede particular, e deverá 

constar o número do RG e CPF do candidato e expedidos nos últimos 60 

(sessenta) dias.  

m) Apresentação de Demais Documentos Necessários Solicitados no Ato 

da Contratação. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.612 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

8 
 

 

2.3 Todos os documentos elencados no item 2.2 são obrigatórios.  

 

2.4 Não serão aceitas cópias de documentos ilegíveis.  

 

2.5 Serão aceitos como documentos de identidade: RG, Carteira 

Profissional, Carteira de Trabalho, Passaporte e Carteira Nacional de 

Habilitação.  

 

2.6 Não serão aceitos documentos não identificáveis e/ou danificados. 

 

 

REGISTRADO, 

PUBLICADO, 

CUMPRA-SE. 

 

Rondonópolis/MT, 12 de janeiro de 2024. 
 

Carla Gonçalves de Carvalho 

Presidente da Comissão – 

Secretária Municipal de 

Gestão de Pessoas 

Representante da Secretaria 

Municipal de Gestão de Pessoas 

Huani Maria Santos Rodrigues 

Secretária Municipal de 

Habitação e Urbanismo 

Membro – Representante da 

Secretaria Municipal de Habitação 

e Urbanismo 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de 

Ciência, Tecnologia e 

Inovação 

Membro – Representante da 

Secretaria Municipal 

Municipal de Ciência, 

Tecnologia e Inovação 

 

Camilla Byanka Neves 

Guedes Pimentel 

Assessora Jurídica 

Membro – Representante da 

Secretaria Municipal de Gestão 

de Pessoas 

Yasmin Waki Leite 

Assessora Jurídica 

Membro – Representante da 

Secretaria Municipal de Habitação 

e Urbanismo 

 

Ticiane Silva Duarte 

Gerente de Divisão 

Administrativa e Apoio à 

Gestão 

Membro – Representante da 

Secretaria Municipal de 

Habitação e Urbanismo 

 

Marina Arantes Correa da 

Costa 

Técnico Instrumental 

Membro – Representante da 

Secretaria Municipal de Finanças 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.612 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

9 
 

 

PORTARIA INTERNA Nº 01/2024/RH/SMGP 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que 

lhe  

são conferidas por Lei,  

 

RESOLVE: 

 

Art. . 1º Nomear os membros da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado - 

COPSS, para contratação temporária de profissionais, que prestarão serviços no Cursinho Pré 

- Vestibular Zumbi dos Palmares, da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação, 

no  exercício do ano de 2024, a fim de atender necessidades temporárias de excepcional 

interesse público, a ser composta pelos seguintes membros: 

 

 

NEIVA TEREZINHA DE COL   – PRESIDENTE – MATRÍCULA 1301616  

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação  

Representante da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

CAMILLA  BYANKA  NEVES  GUEDES  PIMENTEL - MEMBRO - MATRÍCULA 

148466 

Assessor Técnico e Jurídico  

Representante da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas  

 

GERALDINA BENEDITA RIBEIRO SILVA - MEMBRO - MATRÍCULA 97152011 

Gerente de Departamento do Cursinho Pré-Vestibular Zumbi dos Palmares 

Representante da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

CLEOMAR BATISTA DO PILAR  - MEMBRO - MATRÍCULA 15523104 

Gerente de Departamento de Pesquisa,  Projetos e  Difusão Avançada 

Representante da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

SONIA APARECIDA MONTEIRO - MEMBRO - MATRÍCULA 201839007 

Gerente de Divisão de  Capacitação e Inovação 

Representante da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

HEIRYÁDNA DE SOUZA RIBEIRO - MEMBRO - MATRÍCULA 1559866 

Assessoria de Engenharia e Arquitetura 

Representante da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

JOSE FERREIRA LEMOS NETO –  MEMBRO - MATRICULA Nº 153222 

Gerente de Departamento de Formação Educacional, Profissional e Tecnológica 

Representante da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

             Rondonópolis-MT, 12 de janeiro de  2024. 

 

 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 


		2024-01-12T17:57:21-0400
	RAQUEL DE FARIA GIANELLI:01618693190




